
2024 年 10 月 1日 

会員各位 

（一社）岐阜県作業療法士会 

  会 長     須貝里幸 

現職者研修部長 児島 諒 

 

2024 年度 第 1回 現職者選択研修 

生活行為向上マネジメント基礎研修開催のお知らせ 
 

秋冷の候、会員の皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

平素より（一社）岐阜県作業療法士会の活動にご理解を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、標記について下記のとおり現職者選択研修を開催いたしますので、ご案内いたし 

ます。 

生活行為向上マネジメント（Management tool for daily life performance : MTDLP）

とは、地域包括ケアに貢献できる作業療法の形を示すために開発されたツールで、作業  

療法士の包括的な思考過程をわかりやすく表すものです。現在では、養成校のシラバスにも

徐々に取り込まれており、経験年数に関係なく理解しておくべきツールとなっています。 

これまで未受講の会員の皆さまには、ぜひ受講していただきたいと思います。 

 

記 

 

【研修会名】 

【日 時】 

【開催方法】 

【内 容】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第 1 回 現職者選択研修 

2024 年 11 月 24 日（日） 9:00～16:40（受付開始 8:45） 

オンライン開催（zoom） 

生活行為向上マネジメント基礎研修（概論、演習、事例報告に向けて） 

 

8:45 ～ 9:00 受付 

 

9:00 ～ 10:30 講義①「概論」 

  渋谷玲二 氏（朝日大学病院）MTDLP 指導者 

 

10:40 ～ 16:10 講義②「演習」（※昼休憩含む） 

  山本紀子 氏（土岐市老人保健施設やすらぎ）MTDLP 指導者 

 

16:10 〜 16:40 講義③「事例報告に向けて」 

        渋谷玲二 氏（朝日大学病院）MTDLP 指導者 

 



【参加資格】 

 

 

 

【参加費】 

 

 

 

 

 

【申込み方法】 

 

 

【申込期限】 

 

【定 員】 

 

【その他】 

 

 

【問い合わせ】 

①日本作業療法士協会会員 

②岐阜県作業療法士会会員 または他都道府県士会会員 

※上記①②を満たす方のみ参加可能です。 

 

テキスト代込 5,980 円（テキスト不要の方は 4,000 円） 

（銀行振込またはクレジットカード払い★） 

※テキストとは、日本作業療法士協会発行「作業療法マニュアル 75：    

生活行為向上マネジメント（第 4版）」です。講義で使用しますので、極力

ご準備をお願いします。旧版でも構いません。 

 

研修会参加申込手続きフォーム 

https://form.os7.biz/f/2f52c3cc/ 

 

2024 年 10 月 31 日（木） 

 

40 名 

 

当日の参加はパソコンに限定させて頂きます。 

ご準備をお願いします。 

 

https://form.os7.biz/f/eaf23f3f/ 

 

 

★クレジットカード払いの場合、申し込みメールフォームに入力いただくメールアドレス

宛に決済用ＱＲコードをお送りします。11 月 3 日（日）までに届かない場合は、問い合わ

せフォームよりお知らせください。その場合、ＱＲコードを郵送します。 


